

ANDRZEJ JASTRZĘBSKI

ur. 1929; Łańcuchów



Miejsce i czas wydarzeń	Łańcuchów, dwudziestolecie międzywojenne, II wojna światowa
Słowa kluczowe	majątek w Łańcuchowie, Ostrówek, historia rodziny

Ostrówek

Co wiem na temat Ostrówka? Większość Sufczyńskich rodziła się w Ostrówku. Tam się w Ostrówku rodził między innymi Kajetan Sufczyński, tak zwany Bodzantowicz, autor „Zawsze oni” „Konfederaci barscy”i innych. Był to pisarz lekko fantazjujący. Dwór prawdopodobnie mieścił się przy wjeździe od strony Łańcuchowa, nie wiem dokładnie. Za Ostrówkiem mieściła się szpica, gdzie jest kapliczka wymieniona w bardzo ciekawych opisach książki pod tytułem „Zawsze oni”Bodzantowicza.

Metryki znajdujące się w Archiwum Akt Dawnych i w parafii Łańcuchów wskazują, że tam się urodziło co najmniej dziesięciu Sufczyńskich. Oczywiście, że być może w większości rodzili się oni nawet w Łańcuchowie i w Ciechankach. Ale na to ja metryk nie widziałem i nie posiadałem, natomiast dokładnie widziałem oryginalne metryki dotyczące Ostrówka.

W czasie okupacji ktoś zabił Niemca i w odwecie Niemcy zabili wielu mieszkańców Ostrówka. Ja tylko wiem o tym, że bodajże w czterdziestym trzecim roku widziałem stojąc w parku olbrzymi pogrzeb, masę ludzi, którzy prowadzili pogrzeb do kościoła parafialnego. Ja nie zbliżałem się, nie włączyłem się do tego pochodu z obawy, bardzo realnej, że Niemcy mogli zrobić odwet i napaść również na grzebiących. Z opowieści i dokumentów publikowanych wiem, że organizacja AK, do której należał Stanisław Stecki pseudonim „Radwan”w stopniu rotmistrza, w tym czasie gdzieś tam w pobliżu byli. Czy prowadzili jakąkolwiek akcję, tego nie wiem. Wiem, że organizacja AK była w pobliżu. Wiem dokładnie, że zginęło wtedy kilka osób z rodziny Jajusów, która to rodzina, jak mi w pamięci zostało, była bardzo zaprzyjaźniona z moim dziadkiem. A tak zwany stary Jajus dziadka odwiedzał w Lublinie, w naszym mieszkaniu przy ulicy Głowackiego.

Data i miejsce nagrania	2019-04-15, Różanki
Rozmawiał/a	Dagmara Spodar
Transkrypcja	Weronika Prokopczuk
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"